3. *Nouv. Rev. hist.*, an. 1883, p. 673 : Neque a juris ordine deviamus, nisi quod testium non publicamus nomina, propter ordinationem sedis

Nous ne retrouvons, dans les auteurs, aucune mention de la décision qui a pu être prise par Grégoire IX à ce sujet ; mais nous avons celle d'Innocent, dans les bulles *Cum negotium* (1), et *Licet sicut accepimus* (2). Ces bulles consacrent l'interdiction absolue de communiquer les noms. Le concile de Narbonne de 1244, dont la disposition est textuellement reproduite par celui de Béziers de 1246, avait fait de même. Les autres constitutions pontificales apportèrent, il est vrai, un tempérament à la règle, en autorisant la publication des noms lorsqu'il n'y avait pas de danger à les faire connaître (3). Boniface VIII insiste plus particulièrement sur cette circonstance, en recommandant aux inquisiteurs et aux évêques de ne pas supposer le péril lorsqu'il n'existe pas, et en chargeant leurs consciences des décisions qu'ils auront à prendre sur ce point important (4). Mais, malgré ces sages recommandations, la pratique inaugurée par les

apostolicæ, sub domino Gregorio provide factam, et ab Innocentio, beatissimo papa nostro, postmodum innovatam in privilegium et necessitatem fidei evidenter, super quo habemus litteras cardinalium aliquorum.

1. Ripoll, t. 1^{er}, p. 241 : Sane volumus ut nomina, tam accusantium pravitatem hæreticam quam testificantium super ea, nullatenus publicentur, propter scandalum vel periculum quod ex publicatione hujusmodi sequi posset, et adhibeatur dictis hujusmodi testium nichilominus plena fides.

2. Discretioni tuæ, per apostolica scripta, mandamus quatenus auctoritate præsentium, prout non expressis nominibus testium inquisitores præfati consueverunt procedere, in negotio ipso procedas (*Pratique*, p. 189). — Concile de Narbonne, c. 22 : Illud autem caveatis, secundum providam sedis apostolicæ voluntatem, ne testium nomina verbo, vel signo aliquo publicentur (Harduin, t. VII, col. 255 et 417).

3. Innocent IV, 21 juin 1254, *Ut commissum*. — Urbain IV, 28 juillet 1262, *Præ cunctis* (Ripoll, t. 1^{er}, col. 254 et 428). — Sexte *De hæret.*, c. 20, *Statuta* : Sane si accusatoribus aut testibus, ex publicatione nominum eorundem, videritis periculum imminere, eorundem nomina, non publice sed secreto coram aliquibus personis providis et honestis, religiosis et aliis, ad hoc vocatis, de quorum consilio ad sententiam vel condemnationem procedi volumus, exprimantur.

4. Sexte, *loc. cit.* : Cessante vero periculo supradicto, accusatorum et testium nomina (prout in aliis fit iudicii) publicentur. Cæterum in his omnibus præcipimus, tam episcopos quam inquisitores puram et providam intentionem habere ne ad accusatorum vel testium nomina supprimenda,